- 1 -

議案第55号

平成21年度 天理市立病院事業会計補正予算（第１号）

（総 則）
第１条 平成21年度天理市立病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めると
ころによる。

（資本的収入及び支出）
第２条 予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （ 計 ）
収 入

第１款 資本的収入 75,755千円 4,320千円 80,075千円
第２項 補 助 金 50,753千円 4,320千円 55,073千円

支 出
第１款 資本的支出 113,881千円 4,320千円 118,201千円
第１項 建設改良費 28,041千円 4,320千円 32,361千円

（他会計からの補助金）
第３条 予算第９条に定めた他会計からの補助金を次のように改める。

（科 目） （既決予定額) （補正予定額） （ 計 ）
県 費 1千円 4,319千円 4,320千円

平成21年12月４日 提出

南 佳策天理市長

- 2 -

平成21年度 天理市立病院事業会計補正予算（第１号）実施計画

資本的収入及び支出

収 入

款 項 目 予定額(千円) 備 考 (千円)

１.資本的 既決予定額 75,755
収 入 4,320 計 80,075

２.補助金 既決予定額 50,753
4,320 計 55,073

１.他 会 計 既決予定額 50,753
補 助 金 4,320 ２.県費補助金 4,320

計 55,073

支 出

款 項 目 予定額(千円) 備 考 (千円)

１.資本的 既決予定額 113,881
支 出 4,320 計 118,201

１.建 設 既決予定額 28,041
改良費 4,320 計 32,361

１.器 械 既決予定額 28,041
購 入 費 4,320 １.器械購入費 4,320

計 32,361

- 3 -

平成21年度 天理市立病院事業会計資金計画

区 分 前年度決算額(千円) 当年度予定額(千円) 増 減(千円)

受 入 資 金 2,594,524 2,675,308 80,784

１．事 業 収 益 1,415,418 1,535,323 119,905

２．固定資産売却代金 0 1 1

３．前年度未収金 221,549 221,992 443

４．企 業 債 28,000 25,000 △ 3,000

５．他会計補助金 170,226 55,073 △ 115,153

６．他会計負担金 100,748 97,133 △ 3,615

７．前年度繰越金 95,188 76,186 △ 19,002

８．預 り 金 122,545 113,749 △ 8,796

９．寄 附 金 0 1 1

10．その他受入金 850 850 0

11．一時借入金 440,000 550,000 110,000

区 分 前年度決算額(千円) 当年度予定額(千円) 増 減(千円)

支 払 資 金 2,518,338 2,631,662 113,324

１．事 業 費 用 1,811,470 1,897,255 85,785

２．建設改良費 35,430 32,361 △ 3,069

３．企業債償還金 110,447 85,640 △ 24,807

４．前年度未払金 159,822 86,482 △ 73,340

５．前 渡 金 946 850 △ 96

６．預り金その他 120,223 119,074 △ 1,149

７．一時借入金償還金 280,000 410,000 130,000

差 引 76,186 43,646 △ 32,540

- 4 -

平成21年度天理市立病院事業予定貸借対照表
（平成22年３月31日） （単位 千円）

資 産 の 部

１ 固 定 資 産

（１）有形固定資産

ア 土 地 20,212

イ 建 物 1,933,400

減価償却累計額 882,002 1,051,398

ウ 構 築 物 105,085

減価償却累計額 74,090 30,995

エ 器 械 備 品 1,107,179

減価償却累計額 880,644 226,535

オ 車 両 5,726

減価償却累計額 4,072 1,654

有形固定資産合計 1,330,794

固 定 資 産 合 計 1,330,794

２ 流 動 資 産

（１）現 金 預 金 43,646

（２）未 収 金 266,787

（３）貯 蔵 品 8,233

（４）前 払 費 用 850

(５）前 渡 金 0

流 動 資 産 合 計 319,516

３ 繰 延 勘 定

（１）控除対象外消費税額 7,290

繰延勘定合計 7,290

資 産 合 計 1,657,600

- 5 -

負 債 の 部

４ 固 定 負 債

（１）退職給与引当金 7,557

（２）修 繕 引 当 金 44

固 定 負 債 合 計 7,601

５ 流 動 負 債

（１）一 時 借 入 金 140,000

（２）未 払 金 83,411

（３）預 り 金 7,405

流 動 負 債 合 計 230,816

負 債 合 計 238,417

資 本 の 部

６ 資 本 金

（１）自 己 資 本 金 183,492

（２）借 入 資 本 金

ア 企 業 債 489,743

借入資本金合計 489,743

資 本 金 合 計 673,235

７ 剰 余 金

（１）資 本 剰 余 金

ア 補 助 金 1,607,232

イ 寄 附 金 3,200

資 本 剰 余 金 合 計 1,610,432

（２）欠 損 金

ア 当年度未処理欠損金 864,484

欠 損 金 合 計 864,484

剰 余 金 合 計 745,948

資 本 合 計 1,419,183

負 債 資 本 合 計 1,657,600

- 6 -

平成20年度天理市立病院事業損益計算書
（平成20年４月１日から平成21年３月31日まで） （単位：円）

１ 医 業 収 益

（１） 入 院 収 益 885,753,038

（２） 外 来 収 益 581,517,781

（３） その他医業収益 180,251,574 1,647,522,393

２ 医 業 費 用

（１） 給 与 費 1,250,846,591

（２） 材 料 費 249,863,771

（３） 経 費 305,538,237

（４） 減 価 償 却 費 93,601,842

（５） 資 産 減 耗 費 989,970

（６） 研 究 研 修 費 1,826,162

（７） 臨床研修医負担金 43,686 1,902,710,259

医 業 損 失 255,187,866

３ 医 業 外 収 益

（１） 受取利息配当金 91,720

（２） 他会計補助金 121,697,715

（３） 他会計負担金 26,932,519

（４） 患者外給食収益 175,024

（５） その他医業外収益 18,726,541 167,623,519

４ 医 業 外 費 用

（１） 支払利息及び

企業債取扱諸費 24,263,261

（２） 繰延勘定償却 3,362,559

（３） 患者外給食材料費 95,097

（４） 負 担 金 27,209,830

（５） 雑 損 失 11,125,244

（６） 雑 支 出 25,119,545 91,175,536 76,447,983

経 常 損 失 178,739,883

５ 特 別 利 益

（１） 過年度損益修正益 0 0

６ 特 別 損 失

（１） 過年度損益修正損 558,909

（２） その他特別損失 0 558,909 558,909

当 年 度 純 損 失 179,298,792

前年度繰越欠損金 685,184,733

当年度未処理欠損金 864,483,525

- 7 -

平成20年度天理市立病院事業貸借対照表
（平成21年３月31日） （単位：円）

資 産 の 部

１ 固 定 資 産

（１）有形固定資産

ア 土 地 20,212,001

イ 建 物 1,933,400,123

減価償却累計額 847,163,720 1,086,236,403

ウ 構 築 物 105,084,759

減価償却累計額 70,457,870 34,626,889

エ 器 械 備 品 1,102,358,804

減価償却累計額 827,531,079 274,827,725

オ 車 両 5,725,600

減価償却累計額 3,837,650 1,887,950

有形固定資産合計 1,417,790,968

固 定 資 産 合 計 1,417,790,968

２ 流 動 資 産

（１）現 金 預 金 76,186,404

（２）未 収 金 206,848,627

（３）有 価 証 券 0

（４）貯 蔵 品 5,864,245

（５）前 払 金 146,250

（６）前 渡 金 0

流 動 資 産 合 計 289,045,526

３ 繰 延 勘 定

（１）控除対象外消費税額 9,013,678

（２）退 職 給 与 金 0

繰 延 勘 定 合 計 9,013,678

資 産 合 計 1,715,850,172

- 8 -

負 債 の 部

４ 固 定 負 債

（１）退職給与引当金 34,877,846

（２）修 繕 引 当 金 43,450

固 定 負 債 合 計 34,921,296

５ 流 動 負 債

（１）一 時 借 入 金 160,000,000

（２）未 払 金 86,482,273

（３）預 り 金 9,690,886

（４）前 受 金 0

流 動 負 債 合 計 256,173,159

負 債 合 計 291,094,455

資 本 の 部

６ 資 本 金

（１）自 己 資 本 金 183,491,750

（２）借 入 資 本 金

ア 企 業 債 550,382,968

借入資本金合計 550,382,968

資 本 金 合 計 733,874,718

７ 剰 余 金

（１）資 本 剰 余 金

ア 受贈財産評価額 0

イ 補 助 金 1,552,164,524

ウ 寄 附 金 3,200,000

資 本 剰 余 金 合 計 1,555,364,524

（２）欠 損 金

ア 減 債 積 立 金 0

イ 建設改良積立金 0

ウ 当年度未処理欠損金 864,483,525

欠 損 金 合 計 864,483,525

剰 余 金 合 計 690,880,999

資 本 合 計 1,424,755,717

負 債 資 本 合 計 1,715,850,172